cupiditate etc. 3, 9.

in fortuna de inv. I 25, 35; II 9, 30 cum servus an liber, pecuniosus an pauper, nobilis an ignobilis, felix an infelix, privatus an in potestate sit aut fuerit aut futurus sit consideratur. de or. II 11, 46 (*bona fortunae* als) generis, pecuniae, propinquorum, amicorum, opum, nach Aristot. rhet. I 5 (p. 20 Sggl).

genus evyéveta.

36 *in locis* ad Her. II 4, 7 locus quaeritur, celebris an desertus — sacer an profanus, publicus an privatus fuerit; de inv. I 26, 38.

11, 37 *in temporibus* ad Her. II 4, 7; de inv. I 26, 38. Cic. unterscheidet erst zwei Hauptkategorien: natürliche und zufällige Zeiten. Hinsichtlich der natürlichen Zeiten sind wieder zu unterscheiden: 1) Gegenwart, Vergangenheit und Zukunft — mit den Modificationen: längst Vergangenes, eben Vergange-

cernuntur; in his ipsis vetusta, recentia, instantia, paullo post aut aliquando futura; insunt etiam in temporibus illa, quae temporis quasi naturam notant, ut hiems, ver, aestas, auctumnus; aut tempora, ut annus, ut mensis, ut dies, nox, hora; aut tempestas; quae sunt naturalia; fortuita autem: sacrificia, festi dies, nuptiae. Iam facta et eventus aut consilii sunt aut imprudentiae, quae est aut in casu aut in quadam animi permotione; casu, cum aliter cecidit ac putatum est; permotione, cum aut oblitio aut error aut metus aut aliqua cupiditas permovet. Est etiam in imprudentia necessitas ponenda. Rerum autem bonarum et malarum tria sunt genera; nam aut in animis aut in corporibus aut extra esse possunt. Huius igitur materiae ad argumentum subiectae perlustrandae animo partes erunt omnes et ad id, quod agetur, ex singulis coniectura capienda. Est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti

nes; im Augenblick Eintretendes; demnächst oder später einmal Zukünftiges; 2) die Jahreszeiten: Frühling, Sommer, Herbst und Winter; 3) die Zeitabschnitte: Jahr, Monat, Tag, Stunde; und 4) das Wetter.

in his ipsis de inv. I 26, 39 in hoc et quae praetervierint considerantur, et eorum ipsorum quae aut propter vetustatem obsoleverint; — et quae nuper gesta sint, quae scire plerique possunt; et item quae instent in praesentia — et quae consequantur, in quibus potest considerari, quid octus et quid serius futurum sit ad Her. II 5, 8.

quasi weil sich vom Begriff tempus eigentlich der Begriff natura (Naturbeschaffenheit) nicht prädicieren lässt.

ut annus de inv. I 26, 39 consideratur etiam tempus et anni et mensis et diei et noctis et vigiliae et horae.

aut tempestas de inv. I 27, 40 calor, frigus. s. den krit. Anhang.

38 facta etc. Es fragt sich, ob die in Betracht kommenden Handlungen und Folgen beabsichtigt sind oder nicht.

imprudentiae etc. de inv. I 27, 41 imprudentia in purgationem conferatur, cuius partes sunt inscientia, casus, necessitas, et in affectionem animi II 31, 94 ff. Zur Unabsichtlichkeit ist auch der Fall einer äusseren Nötigung zu rechnen, cum vi quadam reus id quod fecerit fecisse defenditur de inv. II 32, 93; de or. II 25, 106.

aliqua cupiditas oder eine sonstige leidenschaftliche Begierde, die den Menschen blind macht, sodass er nicht weiss, was er thut. de or. II 42, 178 plura enim multo homines indicant odio aut amore aut cupiditate aut iracundia aut dolore aut laetitia aut spe aut timore aut errore aut aliqua permotione mentis. s. d. krit. Anhang.

rerum etc. das war der fünfte bzw. sechste Punkt, der beim status coniecturalis in Betracht kommt (10, 34), es handelt sich schliesslich um die in den Dingen selbst (nicht um die in den Umständen) liegende Beschaffenheit.

tria eine sehr übliche Classification 22, 74 tribus in generibus bonae malae versantur, externis, corporis et animi ad Her. III 6, 10; de or. III 29, 116. Top. 23, 89 in illud autem genus, in quo de expetendo fugiendoque quaeritur, adhibentur ea, quae sunt aut animi aut corporis aut externa vel commoda vel incommoda.

materiae die genannten verschiedenen Teile des gesamten Beweismittels de inv. I 24, 34 non incommo- dum videtur quandam silvam atque materiam universam — exponere — argumentationum.

omnes nachdrücklich ans Ende gestellt: sämtlich, ohne Ausnahme.

et ad id etc. wie diess z. B. ausführlich de inv. I 29, 44 ff; II 4, 14 ff oder ad Her. II 2, 3 ff geschieht.

39 est etiam die hier bei dem status

vestigiis sumitur; ut telum, cruor, clamor, eiulatus, titubatio, permutatio coloris, oratio inconstans, tremor et eorum aliquid, quod sensu percipi possit; etiam, si praeparatum aliquid, si communicatum cum aliquo, si postea visum, auditum, indicatum. Veri similia autem partim singula movent suo pondere, partim, etiamsi videntur esse exigua per se, multum tamen, cum sunt coacervata, proficiunt. Atque in his veri similibus insunt nonnumquam etiam certae rerum et propriae notae. Maximam autem facit fidem ad similitudinem veri primum exemplum, deinde introducta rei similitudo; fabula etiam nonnumquam, etsi est incredibilis, tamen homines commovet.

C. F. Quid, definitionis quae ratio est et quae via? C. P. Non 12, 41 dubium est id quidem quin definitio genere declaretur et proprietate quadam aut etiam communium frequentia, ex quibus proprium

coniecturalis weiter in Betracht kommenden Indicien und Verdachtsgründe sind ad Her. II 5, 8 ff speciell unter dem aufgeführt, was argumentum im engeren Sinne und consecutio heisst.

telum ad Her. II 5, 8 si telum, si vestimentum, si quid eiusmodi relictum aut si vestigium repertum sit, si cruor in vestimentis, si in eo loco comprehensus aut visus transacto negotio, quo in loco res gesta dicitur.

clamor ad Her. I. I. num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus sit.

titubatio ad Her. I. I. accusator dicet, si poterit, adversarium, cum ad eum ventum sit, erubuisse, expalluisse, titubasse, inconstanter locutum esse, concidisse, pollicitum esse aliquid, quae signa conscientiae sint.

sensu ad Her. I. I. aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit aspectu, auditu, tactu, odore, gustatu; nam quivis horum sensus potest conflare suspicionem.

40 coacervata ad Her. II 8, 11 ab argumentis et signis et ceteris locis, quibus augetur suspitio, dicere hoc modo convenit: cum multa concurrant argumenta et signa, quae inter se consentiant, rem perspicuam — videri oportere.

certae 10, 34 also nicht bloss suspensiones.

exemplum de inv. I 30, 49 quod rem auctoritate aut casu alienius hominis

aut negotii confirmat aut infirmat. Top. 10, 44.

introducta etc. Die Anführung eines analogen Falls, quod in rebus diversis similem aliquam rationem continet de inv. I 30, 49.

fabula eine passende Anekdote de or. II 59, 240. ad Her. I 6, 10 utemur — fabula verisimili.

b) die argumenta beim status definitivus 12, 41.

12, 41 definitionis de inv. II 17, 52 cum est nominis controversia, quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva dicitur I 8, 11; ad Her. I 12, 21 ex definitione causa constat, cum in controversia est, quo nomine factum appelletur; II 12, 17; de or. II 24, 107.

ratio et via Begriff und Wesen (theoretische und praktische Behandlungsweise τέχνη και ὁδός) Or. 3, 10 de quo ratione ac via (wissenschaftlich und methodisch) disputetur; 33, 116 quae ratione docentur et via.

genere die Bedeutung des zu bestimmenden Begriffs erhellt a) im allgemeinen aus dem Gattungsbegriff, unter den der zu erklärende Begriff fällt; b) aus der besonderen (das besondere Wesen ausmachenden) Eigentümlichkeit desselben; und c) aus der Anführung zahlreicher allgemein angenommener Merkmale, aus denen sich die wesentlichen Merkmale des Begriffs ergeben.

quid sit eluceat. Sed quoniam de propriis oritur plerumque magna dissensio, definiendum saepe est ex contrariis, saepe etiam ex dissimilibus, saepe ex paribus. Quamobrem descriptiones quoque sunt in hoc genere saepe aptae et enumeratio consequentium, in primisque commovet explicatio vocabuli ac nominis.

- 42 C. F. Sunt exposita iam fere ea, quae de facto quaeque de facti appellatione quaeruntur. Nempe igitur ea restant, quae, cum et factum constat et nomen, qualia sint vocatur in dubium. C. P. Est ita, ut dicis. C. F. Quae sunt igitur in eo genere partes? C. P. Aut iure factum depellendi aut ulciscendi doloris gratia, aut pietatis aut pudicitiae aut religionis aut patriae nomine, aut denique necessitate, 43 inscientia, casu. Nam quae motu animi et perturbatione facta sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis iudi-

de propriis was zu den wesentlichen Merkmalen des Begriffs gehöre de or. III 29, 115; Quint. V 10, 58.

ex contrariis um zu einer klaren und bestimmten Begriffsbestimmung zu gelangen, muss man oft vom Gegenteil oder auch von unähnlichen oder auch von verwandten Begriffen ausgehen.

descriptions 19, 65; 29, 102 ausführlichere Beschreibungen dessen, was zu dem zu erklärenden Begriffe gehört, insbesondere (Charakter-) Schilderungen, cum quae forma et quasi naturalis nota cuiusque sit, *describitur*, ut si quaeratur avari species, seditiosi, gloriosi de or. III 29, 115. Top. 22, 83.

aptae wol angebracht.

consequentium 33, 114; 35, 120 die Aufzählung der mit dem betreffenden Begriff in notwendigem Zusammenhang stehenden Erscheinungen, nam si hanc rem illa sequitur, hanc autem non sequitur — (ex eo) id de quo quaeritur idemne an aliud sit inveniri potest? Top. 23, 88; 12, 53.

explicatio etc. Die Worterklärung mittels der Etymologie, ut si per *ἐτυμολογίαν* dicatur tyrannicidae proprium est tyrannum occidere Quint. V 10, 59. de or. II 39, 165 ex vocabulo, ut Carbo: si consul est, qui consulit patriae, quid aliud fecit Opimius?

c) die argumenta beim status *generalis* oder qualitatatis 12, 42. 43.

43 *nempe igitur* 9, 33; Brut. 3, 14; 5, 21.

qualia de inv. I 8, 10 cum vero qualis res sit quaeritur, quia et de vi et de genere negotii controversia est, constitutio generalis vocatur; II 21, 62 ff. de or. II 25, 106, (III 19, 70).

vocatur in dubium wie sonst ambigitur oder disceptatur 37, 129.

partes — hier kommen die Kategorien der Rechtmässigkeit oder Unrechtmässigkeit der Handlung in Betracht Or. 14, 45 quale sit, (quaeritur) recti pravique partibus de or. II 25, 106 iure autem omnia defenduntur, quae sunt eius generis, ut aut oportuerit aut licuerit aut necesse fuerit aut imprudentia aut casu facta esse videantur.

aut iure — die Rhetoren pflegten daher diesen status generalis wieder in den status iudicialis und status negotialis, quae in ipso negotio iuris civilis habet implicatam controversiam (de inv. II 21, 62) zu theilen. ad Her. I 14, 24 heisst sie geradezu iudicialis, cum factum convenit, sed iure an iniuria factum sit quaeritur.

necessitate etc. 11, 38.

43 *ea* etc. denn darin liegt ja ein Eingeständnis der Schuld, die eben vor Gericht ermittelt und bestraft werden soll de inv. II 34, 104 hoc genus vix in iudicio probari potest, ideo quod concesso peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse debet, ut ignoscat impetrare.

in legitimis iudiciis — vor den gesetzmässigen, eben dazu eingesetzten Gerichten, dass die Schuld festgestellt und das Vergehen bestraft werde.

ciis non habent, in liberis disceptationibus habere possunt. Hoc in genere, in quo quale sit quaeritur, ex controversia, iure et recte actum sit quaeri solet; quorum disputatio ex locorum descriptione sumenda est. C. F. Agesis ergo, quoniam in confirmationem et 44 reprehensionem diviseras orationis fidem et dictum de altero est, expone nunc de reprehendendo. C. P. Aut totum est negandum, quod in argumentatione adversarius sumpserit, si fictum aut falsum esse possis docere; aut redarguenda ea, quae pro veri similibus sumpta sunt: primum dubia sumpta esse pro certis; deinde etiam in perspicue falsis eadem posse dici; tum ex eis, quae sumpserit, non effici quod velit. Incidere autem oportet singula: sic universa franguntur. Commemoranda sunt etiam exempla, quibus simili in disputatione creditum non sit; conquerenda condicio communis periculi, si ingenis hominum criminorum sit exposita vita innocentium.

C. F. Quoniam unde inveniuntur, quae ad fidem pertinent, 13, 45 habeo, quemadmodum in dicendo singula tractentur exspecto. C. P. Argumentationem quaerere videris, quae est argumenti explicatio; quae sumpta ex locis eis, qui sunt expositi, conficienda est

in liberis disceptationibus — wie sie etwa im Senat oder bei sonstigen Beratungen vorkommen, wo in dem speciellen Fall eben Begnadigung eintreten kann. de inv. II 34, 106 ff hoc genus quamquam in iudiciis non versatur — in senatu aut in consilio saepe — (est tractandum) ad Her. I 14, 24 ergo in iudicium non venit, at in senatum, ad imperatorem et in consilium talis causa potest venire.

ex controversia — quaeri solet ist die sich erhebende und zu entscheidende Streitfrage die iudicii quaestio, das *ἡντιθέμενον*, gewöhnlich diese.

et rectene denn manche Rhetoren machten aus dieser Frage noch einen besondern status de or. II 26, 113 nam illud quidem, quod quidam Graeci adiungunt: rectene factum sit, totum in eo est quale sit.

quorum etc. Bei der Frage: iure an iniuria factum sit kommen die erwähnten (2, 5 ff) Beweiskategorien (*τόποι*, loci) in Betracht, die hierher gehörige Erörterung ist also aus der Darstellung der *τόποι* zu entnehmen.

Die *refutatio* (confutatio, reprehensio) 12, 44.

44 *diviseras* 9, 33.

aut etc. 40, 139; de inv. I 42, 79 omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex eis, quae sumpta sunt, non conceditur unum plurave aut ex his

concessis complexio ex eis confici negatur, aut si genus ipsum argumentationis vitiosum ostenditur, aut si contra firmam argumentationem alia aequae firma aut firmiter ponitur.

incidere entkräften de or. II 82, 336 inciditur enim omnis iam deliberatio, si intellegitur non posse fieri aut si necessitas affertur.

creditum 14, 49.

ingenis den Erdichtungen der Sykophanten, die irgend ein crimen erdenken und dann einen andern derselben beschuldigen, also den Intriguen und Chikanen.

Die *argumentatio* oder das Beweisverfahren 13, 45—47.

13, 45 *quemadmodum* — *tractentur* ad Her. II 18, 27 ff. de inv. I 29, 44 ff. de or. II 41, 177.

argumenti explicatio die (richtige und zweckmässige) Darlegung, die formelle Entfaltung des materiell vorhandenen Beweises. de inv. I 40, 74 nam argumentatio nomine uno res duas significat, ideo quod et inventum aliquam in rem probabile aut necessarium argumentatio vocatur et eius inventi artificiosa expositio.

qui sunt expositi 9, 34 ff.

conficienda die Führung des Beweises geht von den erwähnten sedes argumentorum aus, schöpft aus die-

distinguenda dilucide est. C. F. Plane istuc ipsum desidero. C. P. 46 Est ergo, ut supra dictum est, explicatio argumenti argumentatio, sed ea conficitur, cum sumpseris aut non dubia aut probabilia, ex quibus id efficias, quod aut dubium aut minus probabile per se videtur. Argumentandi autem duo sunt genera, quorum alterum ad fidem directo spectat, alterum se inflectit ad motum. Dirigitur, cum proposuit aliquid, quod probaret, sumpsitque ea, quibus niteretur, atque his confirmatis ad propositum se rettulit atque conclusit. Illa autem altera argumentatio quasi retro et contra prius

sen und muss dann (in Anschluss an diese Beweiskategorien) formellrichtig zu Stande gebracht (§ 46) und lichtvoll mit der nötigen Abwechslung (§ 47) gegliedert werden.

46 *supra* eben, hier wie sonst modo.

conficitur 21, 71 der Beweis kommt da ordentlich zu Stande, wo man un-zweifelhaft richtige oder doch annehmbare Sätze zu Grunde legt, um aus ihnen das was an sich zweifelhaft ist oder doch keine volle Zustimmung findet, zu bekräftigen. Es ist das eine Art von oratorischem Inductions-beweis (oder von sokratischem Beweis) de inv. I 31, 51 ff inductio est oratio quae rebus non dubiis captat adensiones eius, quicquid instituta est, quibus adensionibus facit, ut illi dubia quaedam res propter similitudinem earum rerum, quibus adsensit, probetur.

efficias um daraus das quod dubium per se videtur nun als non dubium zu folgern; denn, cum rebus non dubiis adensum est, factum est — ut etiam illud, quod dubium videtur — id pro certo — concederetur de inv. I 31, 52.

duo das Beweisverfahren ist entweder analytisch oder synthetisch; beim ersteren, dem analytischen Verfahren, wird gleich der allgemeine zu beweisende Satz hingestellt, dann die besonderen Gründe, auf denen er beruhet, herbeigeht und mittels der Schlussfolgerung zu dem aufgestellten, nunmehr bewiesenen Satz zurückgekehrt; beim andern, dem synthetischen Verfahren, steigt man umgekehrt von unten nach oben, von den besondern Gründen aus zu dem allgemeinen Satz, der

erst am Schluss als Ergebnis aufgeführt wird.

ad fidem 2, 5 — der analytische Beweis richtet sich geradezu unmittelbar an den Verstand, stellt logisch richtig den Satz auf und sucht ihn syllogistisch zu begründen.

directo 37, 130; dagegen 7, 24 directe.

se inflectit etc. im Gegensatz von *directo*, verlässt die gerade Richtung und biegt ein, um auf das Gemüt zu wirken (2, 5).

dirigitur — das Beweisverfahren schreitet in gerader Richtung ohne Einbiegung vorwärts.

proposuit da, wo man mit der propositio beginnt, per quam ostendimus summam, quid sit, quod probare volumus ad Her. II 18, 28. de inv. I 34, 58 ff wo das Verfahren, die eigentliche ratiocinatio nach Aristoteles (de inv. I 35, 61) ausführlich beschrieben wird; aiunt primum convenire exponere summam argumentationis — hanc primam partem (sc. ratiocinationis) numerant; eam deinceps rationibus variis et quam copiosissimis verbis *approbati* putant oportere.

ea quibus niteretur die approbationes.

ad propositum etc. mittels der complexio, per quam id quod conficitur ex omni argumentatione breviter exponitur de inv. I 37, 67.

quasi wegen des Vergleichs mit einem Weg; man schlägt umgekehrt einen Weg ein, der gleichsam rückwärts zum Ausgangspunkt (der propositio) zurückführt.

prius zuvor d. h. ehe der zu beweisende Satz (die summa argumentationis) aufgestellt ist.

sumit quae vult eaque confirmat, deinde id, quod proponendum fuit, permotis animis iacit ad extremum. Est etiam illa varietas 47 in argumentando et non iniucunda distinctio, ut, cum interrogamus nosmet ipsos aut percontamur aut imperamus aut optamus, quae sunt cum aliis compluribus sententiarum ornamenta. Vitare autem similitudinem poterimus, non semper a proposito ordientes; et si non omnia disputando confirmabimus breviterque interdum, quae erunt satis aperta, ponemus; quodque ex his efficietur, si id apertum sit, non habebimus necesse semper concludere.

C. F. Quid, illa, quae sine arte appellantur, quae [iam] du- 14, 48 dum adsumpta dixisti, equonam modo artis indigent? C. P. Illa vero indigent, nec eo dicuntur sine arte, quod ita sunt, quod quod ea non parit oratoris ars, sed foris ad se delata tamen arte tractat,

sumit etc. bringt die gewählten Beweispunkte vor de inv. I 42, 79; 47, 87 ex eis quae sumuntur.

quod etc. was eigentlich als das zu erreichende Ziel zuvor hätte angegeben werden müssen de or. II 41, 177 proponi oportet quid adferas et quare id sit ostendere.

permotis animis nachdem bei den einzelnen Punkten die erforderliche Einwirkung auf die Gemüter statt gefunden hat.

iacit etc. verweist ans Ende.

47 *varietas* de or. II 41, 177 tractatio autem (sc. locorum) varia esse debet, ne aut cognoscat artem qui audiat aut defatigetur similitudinis satietate. de inv. I 41, 76 variare autem orationem magno opere oportebit, nam omnibus in rebus similitudo est satietatis mater.

cum interrogamus etc. Die oratorische Selbstfrage und die Anfrage an den Gegner, um gleichsam Anskunft von ihm zu erlangen, werden de or. III 53, 202 (rogatio atque huic finitima percontatio) und Or. 39, 137 (ut interrogando urgeat, ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat) ausdrücklich unter der Zahl der ornamenta oder lumina sententiarum aufgeführt. ad Her. IV 23, 33 cum interrogamus adversarios aut quaerimus ipsi a nobis, quid ab illis aut contra nos dici possit.

aut imperamus Manigfaltigkeit und Abwechslung in der Form des oratorischen Beweises wird auch dadurch erzielt, dass man den Gegner aus-

drücklich zu etwas auffordert, durch dessen Befolgung eben unsere Sache bekräftigt würde. Unter den rhetorischen Figuren (den lumina sententiarum) entspräche dem etwa die obsecratio.

aut optamus de or. III 53, 205 optatio. Or. 39, 138 ut optet.

sententiarum ornamenta 6, 19; 21, 73 die *οχηματα διαβολας* (oder *διαβολων*) im Gegensatz der lumina verborum (21, 72).

similitudinem Einförmigkeit.

non semper etc. de inv. I 41, 76 in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere. de or. II 41, 177 saepe non proponere ac ratione ipsa adherenda quid proponendum fuerit declarare.

concludere förmlich und ausdrücklich aus dem Obersatz und der subsumptio den Schlusssatz ziehen de or. II 41, 177 ex eisdem illis locis interdum concludere, relinquere alias, alioque transire.

2) die *argumenta adsumpta* (*πιστεως ἀρετοι*) 14, 48—51.

14, 48 [iam] *dudum* schon vorhin de or. I 47, 206, gewöhnlich ohne iam de or. II 65, 232; III 58, 217. Brut. 36, 138; 72, 252.